
Žiacky časopis ZŠ na Duchnovičovej ul., 

Medzilaborce 

 

DUCHŇÁČIK 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.číslo 

Školský rok: 2016/2017 

Mesiac: december 2016 

 

 



MILÍ  ČITATELIA  
ČASOPISU - DUCHŇÁČIK ! 

Máme tu ďalší školský rok, v ktorom sa môžeme tešiť na 

náš žiacky časopis. Bude so sebou stále prinášať nové a 

zaujímavé príspevky o dianí v našej škole. Už v minulom 

roku sme sa stihli s časopisom Duchňáčik zoznámiť. Bol 

obohatený nielen príspevkami o dianí v našej škole, ale 

nechýbali v ňom básničky, hádanky, vtipy, krížovky 

a chvíle, kedy ste chytili farbičky do ruky a zrazu sa 

z čiernobieleho kusu papiera stal farebný obrázok. 

Tento rok tomu nebude inak. Síce náš obľúbený školský 

časopis bude už len v elektronickej verzii, no to nič nemení na tom, že nás bude 

čakať stále plno zaujímavých, zábavných, náučných, pekných a tvorivých 

príspevkov.  

Už minulý rok bola s časopisom veľká zábava a prinášal nám množstvo 

zaujímavostí a informácií. No tento rok to bude ešte lepšie. Budeme sa snažiť 

o priblíženie každej maličkosti, ktorá sa v našej škole udeje. Vždy budeme 

informovaní o tých najúžasnejších veciach. Dúfame, že tak, ako aj doteraz, sa 

vám bude Duchňáčik páčiť, že vždy sa budete na každé nové číslo tešiť a horieť 

nedočkavosťou. O toto sa radi postaráme. No nezabudnite do časopisu 

prispievať a robiť ho krajším. Za každú maličkosť budeme veľmi vďační.  

No a na záver nám neostáva nič iné, ako nám zaželať v tomto školskom roku 

veľa úspechov a hlavne, čo najviac príjemne prežitých chvíľ s časopisom 

Duchňáčik.        

Martina Vasilenková- členka redakčnej rady 

 

 

 

 

 



BESEDA S HRDOU RUSÍNKOU 

ANDREOU RIMOVOU 

.... úspešná autorka kníh o láske, klamstve, slzách, 

tajomstvách, šťastí 

Jedno pekné októbrové popoludnie sme 

strávili s úspešnou spisovateľkou, ktorá je 

absolventkou našej základnej školy 

a detstvo prežila v našom malom 

mestečku. Talent objavila ešte v školských 

laviciach a svoje dospievanie prežila 

zahĺbená vo svete kníh a pri písaní 

rôznych článkov. Zmienila sa tiež, že 

medzi jej záľuby patrí šport, preto sa 

rozhodla študovať na športovom gymnáziu v Prešove. Na vysokej škole 

študovala odbor masmediálne štúdiá. Rozprávala nám, že škola ju veľmi bavila 

a už vtedy písala články do prešovských novín Korzár. Rada navštevovala grécky 

ostrov Cyprus, kde pracovala ako čašníčka. Jej sen sa splnil v roku 2011, keď 

napísala svoju prvú knihu. Vydalo ju vydavateľstvo Motýľ, ktoré vydáva jej knihy 

dodnes. V súčasnosti ich je už 

úctyhodných osem a deviata vyšla 

v Čechách. Každú svoju knihu pokrstila 

vskutku originálne, napríklad pod 

vodou, vo vzduchu alebo ohňom. 

Andrea je milá, mladá žena, ktorá aj 

napriek tomu, že žije v Bratislave, je 

stále  hrdou Rusínkou a rada sa vracia 

do svojho rodného mesta. Z jej 

rozprávania cítiť úctu k rodičom, k učiteľom a životu vôbec. Odpovedala na 

všetky dané otázky, pohostili sme sa malým občerstvením a prianím všetkého 

dobrého sme sa milo rozlúčili. Veríme, že toto stretnutie nebolo posledné a aj 

naďalej budeme s obdivom sledovať jej spisovateľský život. Zanechala v nás 

pozitívnu stopu a ktovie, možno aj niekoho z nás inšpirovala k podobnej 

tvorivej práci v budúcnosti.   Tímea Lopatová, Viktória Nistorová, Natália Pajkošová, VIII.B 



SLNKO SVIETI NA VŠETKÝCH ROVNAKO 

...spájanie sveta dospelých a detí 

Integrácia – to nie je len slovo. Znamená spájanie 

v jeden celok, zjednocovanie. Projekt Integrácia 

spája svet dospelých, detí, seniorov a ľudí pre 

dobrú vec. Je to krásna myšlienka, ktorú si 

kaţdoročne pripomíname hlavne prostredníctvom 

významných osobností a populárnych ľudí. Nie 

všetci máme v ţivote šťastie. Nie všetci máme 

moţnosť vyrastať v zdraví a byť milovaní 

najbliţšími. Medzi nami ţijú aj ľudia, ktorí to 

nemajú v ţivote ľahké a také pestré ako ostatní. Či 

uţ majú nejaké zdravotné postihnutie alebo sú 

sociálne slabší, to nič nemení na tom, ţe všetci sme rovnakí. Na všetkých z nás 

predsa „Slnko svieti rovnako“. Obliekame si rovnaké tričká, aby sme podporili 

myšlienku, ţe všetci sme rovnakí, aby sme svetu ukázali, ţe my, deti, dávame 

ţivotu zmysel a aj naďalej ho budeme robiť krajším, ako je. Práve v tento deň sa 

sústredíme na deti a na ostatných bez ohľadu na ich hendikep, na inú farbu pleti, 

na rodinu, pôvod a podmienky, v ktorých vyrastáme a ţijeme. V tento deň sa 

zastavme a začnime ľudí vnímať viac srdcom, snaţme sa čo najviac pomôcť, 

pretoţe nikdy nevieme, čo a kedy práve nám ţivot postaví do cesty. Tešme sa zo 

ţivota! Buďme ľudskí, tolerantní, naplnení empatiou a rešpektom, lebo toto je 

hlavným cieľom integrácie.  



Koncert Integrácia sa realizuje 8 rokov a zúčastnili sa ho aj ţiaci našej školy.  

Dňa 20. októbra ţiaci 6. – 9.ročníkov 

nasadli do autobusov a spoločne 

vyrazili na pomerne dlhú cestu. Minulý 

rok to bola Bratislava, no tento rok sa 

Integrácia konala v meste Poprad. 

Veľká Poprad Aréna bola zaplnená 

ţiakmi slovenských škôl. Spolu nás 

bolo okolo 4000 a všetci  sme sa zabávali na programe, v ktorom vystúpili 

známe hudobné skupiny a speváci ako: skupina Desmod, Celeste Buckingham, 

Gipsy Čáve, tanečná skupina Fearlesscrew. Medzi hosťami nechýbali ani známi 

olympijskí víťazi, futbalisti, basketbalisti, hokejová hviezda NHL Peter Bondra, 

motocyklový pretekár Štefan Svitko a mnoho ďalších. Počas koncertu boli 

odovzdané rôzne ceny a dary tým, ktorí to najviac potrebujú. Program 

moderovali Katarína Brychtová a Jarmila Hargašová. Akciu ukončil Ego svojím 

hitom Ţijeme len raz, ktorý sa stal hymnou Integrácie. Všetkým sa koncert 

nesmierne páčil a dúfame, ţe si to na druhý rok zopakujeme.  

Martina Vasilenková, VIII.A 

 

  
 
 
 
 
 
 



ZÁŽITKY ZO ŠKOLY V PRÍRODE 

... bol to krásny týždeň, ktorý nám ostane dlho v pamäti a 

budeme naňho radi spomínať 

Dňa 17.októbra 2016 sme mali 

naplánovaný týždenný výlet – Školu 

v prírode v Hoteli Plejsy v Krompachoch. 

Zúčastnili sa ho žiaci tretieho a štvrtého 

ročníka spolu so svojimi triednymi 

učiteľkami. Večer pred odchodom som 

si spolu so svojimi rodičmi pripravil 

kufor, kde som si zbalil potrebné veci. 

Nemohol som sa dočkať rána.  

Ráno som vstal skoro, aby som nezaspal. S rodičmi som prišiel do školy, kde už 

boli ostatní spolužiaci. Nastúpili sme do autobusu a zamávali sme rodičom. 

Cestou sme sa rozprávali a tešili sa na niečo nové. Keď sme šťastne docestovali 

do miesta pobytu, išli sme sa 

ubytovať. Izba sa mi veľmi páčila, 

bývali sme  po dvoch. Každý večer po 

večeri sme mali diskotéku, pekne sme 

sa vyobliekali a tancovali sme. Po 

večierke sme si umyli zuby, 

osprchovali sa, obliekli do pyžama 

a išli sme spať.  

Každé ráno o 7:15 hod. sme mali 

budíček, rannú hygienu a raňajky. Po 

raňajkách sme spoznávali okolitú prírodu, učili sme sa v spoločenskej miestnosti 

a poobede sme chodili do bazéna a vírivky. Bolo to úžasné. V stredu sme boli na 

výlete na Spišskom hrade, kde sme si zakúpili aj suveníry. Vo štvrtok sme zase 

navštívili ZOO v Spišskej Novej Vsi a spoznávali sme zvieratká.  

V piatok ráno po raňajkách sme sa zbalili a išli sme autobusom domov. Cestou 

sme si spievali. Keď sme vstúpili do areálu našej školy, tam nás už čakali naši 

rodičia a išli sme domov, kde sme vyrozprávali naše zážitky. V škole v prírode 



som si oddýchol a načerpal veľa síl. Všetok voľný čas nám vypĺňala zaujímavými 

aktivitami naša pani učiteľka Jaroslava Pančurová, ktorej veľmi pekne ďakujem 

za tento výlet.  

 Samuel Hricko, IV.B 

Štvrtáčka Sára tento týždeň popisuje nasledovne:  

43 žiakov a 4 učiteľky sa zúčastnili úžasnej akcie – Školy v prírode. Hotel Plejsy 

bol výnimočný a takmer žiaril. Žiaden deň nebola nuda. Našimi aktivitami boli 

túry či prechádzky. Nekonečne dlhý čas sme strávili na historickom Spišskom 

hrade. Poriadnu lekciu zábavy sme si užili aj v ZOO. Bolo aj pár zranení, ale nič 

sa nevyrovná dobrodružstvu. Každý večer boli rôzne hry, súťaže a diskotéka. 

Milé pani učiteľky, ďakujeme vám za vašu starostlivosť a pestrú zábavu. Tešíme 

sa na ďalšie výlety s vami. 

Sára Gubová, IV.B  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 



 JESEŇ 

... je čarovné obdobie plné farieb, dozrievajúcich plodov, 

ale aj zmien počasia 

.Leto je nenávratne za nami a po krásnych 

slnečných dňoch nastáva jeseň. Toto 

ročné obdobie k nám prichádza vždy 

v rovnakom čase, ale je vždy iné. Je to 

príprava prírody na tuhú a chladnú zimu. 

Vtedy sa mení celá príroda a všetko vôkol 

nás. Lastovičky spievajú štebotavú pieseň, 

ktorá prezrádza ich odlet do slnečných 

a teplých krajín. Listy stromov menia farbu 

a pomaly padajú na zem vytvárajúc farebné koberce. Záhrada, o ktorú sme sa 

usilovne starali, nám vydá svoje bohatstvo. Prázdninám je veru koniec. Opäť 

nás volá naša dobre známa škola. Začína sa školský rok a my sa tešíme na 

kamarátov, učiteľov a na nové zážitky. Začína sa premenlivé počasie. Slnko, 

vietor, hmly, ale aj prvé ranné mrazíky . To je „pani“ príroda, najlepšia maliarka, 

pretože vie kresliť tie najkrajšie obrázky. V jeseni bývajú ešte dni babieho leta. 

No keď sa skončia, začne mrholenie, všade je plno vody, všetko je mokré. Je 

vidno, že sa príroda ukladá na zimný spánok a všetko bude spať pod bielou 

perinou.                                                                                      Martina Vasilenková, VIII.A  

       

Keď stromy a lístie zmenia svoj šat,                             Príroda plynulo prechádza zmenou,                                

v tej chvíli vie každý, že nastal ten čas.                      stáva sa pre nás zakaždým cennou. 

Čas farieb, smiechu a zábavy,                                        Ľudia zbierajú poslednú úrodu z polí, 

čo deťom vyčaria úsmev na tvári.                                 zvieratá nosia potravu do zimných dolín. 

 

To na trón zasadla pani Jeseň,                                       Deti chytro behajú so šarkanom, 

svojou krásou premieňa každý deň.                             vietor pomáha im svojím rýchlym letom. 

Zelený svet zrazu mení sa na farebný dym,                Každé obdobie nášho života má svoje čaro, 

slnko a vtáčí spev už nemajú toľko síl.                          je pre nás tým najväčším darom. 

                           Bianca Bačovčinová, V.B 



PLODY JESENE 

.... pani Jeseň sa už stihla obliecť do krásnych prírodných 

šiat a jesenná príroda sa pýši svojimi bohatými plodmi 

Leto je už nenávratne za nami a po dlhých, teplých a slnečných dňoch sa k slovu 

hlási jeseň. Pestrofarebné ročné obdobie, ktoré k nám prichádza vždy v 

rovnakom čase ako švihnutím čarovného prútika. Záhrady sú preplnené 

jesennými plodmi a možno práve to priviedlo našich žiakov k vytvoreniu 

výstavky darov Zeme. Priniesli jablká, orechy, zemiaky, šípky, hrozno a iné 

plody. Zapojili sa takmer všetci. Výstavku zrealizovali pani učiteľky Varcholová 

a Kotuľáková, ktorým pri konečnom aranžovaní pomáhali žiaci IX.A triedy.  

K výzdobe prispeli aj žiaci 1. - 4. ročníka, ktorí v každej triede pripravili jeden 

jesenný košík. Táto krásna výzdoba skrášľovala hlavný vchod do našej školy, kde 

sa pristavili obdivovatelia nielen z radov žiakov či učiteľov, ale aj rodičia 

sprevádzajúci svoje deti do školy.                                                         

 Nikola Bochinová, IX.B 
         



                              MESIAC ÚCTY K STARŠÍM 
... človek je krásny nielen vtedy, keď má pružný krok 

Prišla jeseň a s ňou október- Mesiac úcty 

k starším. Počas tohto mesiaca sa stalo milým 

zvykom uctiť si našich starých rodičov. Sú našou 

studnicou múdrosti, symbolom pracovitosti, 

skromnosti a bohatých skúseností. A práve 

preto si zaslúžia našu úctu a veľkú vďaku. 

Niekedy stačí málo. Milé slovo či úsmev, pohľad, 

ktorý zohrieva a pohladí dušu. Nepotrebujú 

veľké dary. Potrebujú cítiť lásku, že niekomu na 

tomto svete na nich záleží. Preto k nim buďme láskaví. Prajeme im, aby jeseň 

svojho života prežili obklopení láskou, rodinou,  a pozornosťou. S nimi je predsa 

svet vždy krajší. Veď nemať starých rodičov je ako nemať chlieb. Chlieb je božím 

darom a pre nás je božím darom babka a dedko. Ďakujeme im, že pre nás 

pripravovali všetko potrebné, aby bol náš život krajší. Navždy ostanú v našich 

srdciach. Tak ako rýchlo plynie čas, plynie aj staroba. Každý z nás sa raz ocitne 

na tomto prahu, preto si vážme jeden druhého, no hlavne svojich rodičov 

a starých rodičov. Poďakujme im za lásku, skúsenosti a všetok čas, ktorý nám 

venujú. A my majme na pamäti, že lásku a úctu starším nestačí prejavovať len 

v deň alebo mesiac na to určený, ale po celý rok.             Bronislava Ištvanová, VIII.B 

Aj žiaci našej školy vyslovili 

slová úcty krásnym 

kultúrnym programom 

v Domovoch sociálnych 

služieb v Medzilaborciach. 

Svojimi básňami, piesňami 

a tancami potešili starých 

ľudí, aby im spestrili 

všedné dni a vyslovili 

poďakovanie za ich 

celoživotnú prácu.   

    

         Mgr. Adriana Kačalová 



                                                                                         

   

 

                                            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

                                      

 

Raz príde ten čas,        Milé slovo a láskavý hlas,                                                                                 

hlboké vrásky a šedivý vlas.  keď jeseň života zastihne i nás. 

Hrejivý dotyk hladí nás po tvári, Keď na tvári objavia sa vrásky  

každému na lícach rumenec vyčarí. a striebro pokryje i naše vlásky. 

 

Skúsenosť starých otcov a mám  

                                       odomkne zámky od mnohých brán, 

          Pracovité ruky a mozole bolestí 

          odovzdajú deťom mnoho múdrostí.                                                       

                                               
 Bianca Bačovčinová, V.B 



SVIATOK VŠETKÝCH SVÄTÝCH 

... milovaní odchádzajú, ale nikdy nebudú zabudnutí 

Nikdy nestratíš niekoho, koho nosíš vo svojom srdci..... 

Možno stratíš jeho prítomnosť, jeho hlas, jeho vôňu. 

Ale to, čo si sa od neho naučil, 

to, čo ti po sebe zanechal, 

to nestratíš nikdy. 

 

Vonku opäť poletuje lístie a vo vzduchu cítiť vôňu jesene.  Prichádza obdobie, 

keď si spomíname na našich blízkych, ktorí už medzi nami nie sú. Keď sa skončili 

ich životy, aj oni odleteli ako lístie zo stromov. Tí, čo opustili pozemský život, sa 

už, bohužiaľ, nikdy nevrátia. No aj napriek tomu mnohým z nás ostanú navždy 

v srdciach. V tento čas si viac ako inokedy s láskou spomíname na našich 

blízkych, kamarátov a známych. Pripomíname si, 

akí boli, keď ešte žili, smejeme sa pri spomienke 

na nich, no pri hroboch  nám vyhŕknu aj slzy 

smútku. Cintoríny v mestách a dedinách v tento 

čas bývajú obzvlášť krásne a večer čarovné. Hroby 

sú veľmi pekne upravené. Ľudia prichádzajú 

z rôznych kútov sveta, aby mohli vzdať úctu svojim 

zosnulým. Vtedy vládne pokojná a zároveň aj 

nádherná atmosféra. Ľudia sú viacej zhovorčiví. 

Poniektorí sa stretávajú po mnohých rokoch. Aj 

napriek tomu, že tento deň je určený  spomienke 

na nich, nezabúdajme, majme ich v našich 

srdiečkach po celý náš život. Nezabúdajme prísť k ich hrobu a zapáliť sviečku aj 

v obyčajný deň, nie len na svätodušné sviatky. 

Katarína Kurťaková, VIII.A  

 

 



PASOVAČKA PRVÁKOV 

9. novembra 2016 sa v priestoroch našej školy ozýval detský spev a smiech. 

Dôvodom bola príležitosť s názvom PASOVANIE PRVÁKOV.  Naši najmenší plnili 

úlohy zo SJL, MAT a TEV. Nechýbali ani hry v priestoroch telocvične a nádherný 

kultúrny program, ktorý s našimi prvákmi pripravili triedne učiteľky. Deti ukázali 

svojim rodičom, čo sa naučili od septembra na vyučovacích hodinách a ako sa 

z malých škôlkarov stali šikovní žiaci. Po splnení všetkých úloh a zložení 

slávnostného sľubu ich riaditeľ školy s pomocníkmi slávnostne „pasovali“ 

a prijali medzi žiakov našej školy.  Spokojnosť rodičov a úsmevy žiakov potvrdili, 

že sa deti v škole cítia dobre a s radosťou prichádzajú každé ráno opäť do školy. 

Našim malým prvákom želáme veľa úspechov v škole a nech sa im žiacke knižky 

napĺňajú iba samými jednotkami.  

                                                                                                               Mgr. Adriána Kačalová 

 

 



VEĽKÉ SNY POTREBUJÚ MALÚ POMOC  

... každé dieťa potrebuje blízkeho človeka a zaslúži si 

šťastné detstvo bez starostí 

   

„ Žobráci a chorí sú na to, aby nám ukázali, 

že je možné uniesť osud oveľa ťažší. Aby 

sme videli, ako sme veľa dostali.“ 

            Wilhelm Raabe 
                                          

 

 

V piatok, 11. novembra, sa na Slovensku uskutočnil 10. ročník finančnej  

zbierky Hodina deťom. Je to najväčší projekt  Nadácie pre deti Slovenska. 

V tomto školskom roku sa do projektu prvýkrát zapojila aj naša škola. Skupina 

dobrovoľníkov, žiaci s pokladničkami s maskotom Hugom, navštívila svojich 

kamarátov priamo v triedach. Žiaci darovali ľubovoľný finančný príspevok na 

pomoc  deťom a mladým ľuďom na Slovensku. Do zbierky sa zapojili aj dospelí 

z radov vyučujúcich a technického personálu. Všetkým darcom vyslovujeme 

obrovskú vďaku, lebo každou sumičkou sme podporili správnu vec. Dokázali 

sme, že nám nie je osud iných detí ľahostajný,  dokážeme sa podeliť a pomôcť 

ťažko skúšaným mladým ľuďom zvládnuť ich náročné životné situácie a osudy. 

Spolu sme vyzbierali 93 eur. ĎAKUJEME! 

PaedDr. Natália Gramatová 

 
 
 
 
 



BODOVANIE TRIED 

...čistota a pokoj uvádzajú do poriadku všetko pod nebom 

Prvý polrok ubehol rýchlosťou svetla a väčšina z nás si už 

zvykla  na skoré ranné vstávanie,  písanie domácich úloh 

a ďalšie veci, ktoré súvisia so školou. Aby nám bolo na 

chodbách a v triedach príjemne, musíme sa o to zaslúžiť aj 

my. Preto musíme triedu vyvetrať, urobiť v nej poriadok 

a skrášliť ju kvetmi. Aj v tomto školskom roku prebieha 

bodovanie tried. Každý mesiac počas veľkej prestávky 

kontrolujú naše triedy členovia zdravotnej hliadky, Viktória 

Halčinová, Viktória Korpášová, Tímea Černegová 

a Branislava Komanová, a zadeľujú nám určitý počet bodov.  

 Boduje sa:  

 celková čistota, 

  výzdoba triedy a nástenky, 

 vetranie,  

 prítomnosť žiakov v triede počas veľkej 

prestávky. 

 

Každý rok je najčistejšia trieda na 1. aj 2. stupni odmenená vecnou cenou. Na 2. 

stupni už 2 roky za sebou vyhrala terajšia VIII.B. Čínsky filozof Lao-C' raz 

povedal: ,,Čistota a pokoj uvádzajú do poriadku všetko pod nebom.“ A mal 

pravdu. Preto vyvetrajme naše triedy, urobme poriadok v laviciach, okolo 

košov, skrášlime ich kvetmi a pokúsme sa o výhru! 

 

                          Lívia Uramová Hricková, VII.B 

 

 



TÝŽDEŇ VEDY A TECHNIKY V NAŠEJ ŠKOLE 

„Vo vede nie je až tak dôležité získať nové fakty, 

dôležitejšie je objaviť nové spôsoby premýšľania o nich.“ 

            William Henry Bragg 

Pri príležitosti Týždňa vedy a techniky, 

ktorý bol v dňoch od 7. do 13. novembra 

2016 organizovaný pod patronátom 

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a 

športu, sa žiakom našej školy začal týždeň 

podujatí. Učiteľky Tatiana Varcholová 

a Lucia Masiová pripravili pre žiakov 5. a 6. 

ročníkov popoludnie pod názvom  Putovanie 

za vedou. Žiaci nahliadli do sveta vedy a 

techniky a „zažili vedu naživo“. Uvedomili si 

dôležitosť a význam biológie, fyziky, chémie 

a iných prírodovedných predmetov. 

V učebni biológie si vyskúšali prácu 

s mikroskopom, pripravili mikroskopický 

preparát senného nálevu či pozorovali 

pleseň hlavičkatú. Skúmali aj trvalé 

preparáty - krídlo motýľa, zberaciu nohu 

včely, voš detskú, kliešťa a iné. V učebni 

fyziky zase skúmali vlastnosti kvapalín a 

plynov, vyskúšali si, ako funguje elektroskop 

či Van de Graaffov generátor, overili si 

zákony zvuku – akustiky. Žiaci skúmavo 

sledovali aj iné demonštračné pokusy, ktoré 

boli pre nich pripravené a prezentované 

pani učiteľkami. Nebola núdza o zábavu a nečakané reakcie žiakov. Veríme, že 

sme svojou prácou prispeli k vydarenému priebehu Týždňa vedy a techniky v 

našej škole a obohatili všetkých zúčastnených o nové skúsenosti a poznatky 

v tejto  oblasti.                                                                                                     

 

RNDr. Lucia Masiová 



NOČNÉ TAJOMSTVO  V  ŠKOLE  

... naši nocľažníci s netradičnou školskou 

výbavou – so spacákmi a karimatkami, sa rozbehli do 

svojich tried, avšak vo vnútri ich nečakali rady lavíc, ale .... 

 

12. novembra 2016 sa v našej škole konala 

Halloweenská noc. V poobedňajších hodinách sme si 

pripravili triedy na prenocovanie. Potom sa začal 

bohatý program. Ako prvá na rade bola športová časť, 

žiaci medzi sebou súťažili vo floorballe. Najlepším 

družstvom bola VIII.A trieda. Po prestávke a krátkom 

oddychu nasledovalo vyrezávanie halloweenských 

tekvíc. Všetky triedy mali veľmi nápadité výtvory, no 

iba tí najlepší boli ohodnotení sladkou odmenou. 

Ďalšou, veľmi zaujímavou časťou programu, bolo 

prezliekanie a prezentácia masiek. Pani učiteľka Masiová vybrala a ocenila 

najkrajšie masky.  

Neskôr nás čakal kvíz pod vedením pána učiteľa Gajdoša. Obsahoval  100 

otázok  zo živej  a neživej prírody a najlepším výkonom sa môže pochváliť IX.A 

trieda s najväčším počtom správne zodpovedaných otázok. Nasledovala 

diskotéka a strašenie, ktoré si pre svojich mladších spolužiakov pripravili 

deviataci. Žiaci museli absolvovať  šesť  rôznych stanovíšť, kde dostávali úlohy 

získavať rôzne indície. Popritom všetkom sme mali možnosť vyhrať  tombolu. 

Pre vytrvalcov bol pripravený  posledný bod programu, o druhej hodine v noci 

si mohli pozrieť horor.  

Krásna Halloweenská noc bola za nami. Na raňajky nás čakali párky  a predstava 

teplej mäkkej postele. Poďakovanie patrí  všetkým učiteľom, ktorí  sa zúčastnili 

tejto noci, a žiackemu parlamentu za pomoc pri príprave tejto bláznivej akcie.     

                                                                                              Dana Bubnárová, IX.A trieda 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 



1. DECEMBER - SVETOVÝ DEŇ HIV/AIDS   

...červená stužka je symbolom solidarity ľuďom HIV 

pozitívnym a  ľuďom žijúcim s AIDSOM 

„Život je: šanca - využi ju; krása - obdivuj ju; blaženosť 

- užívaj ju; sen - uskutočni ho; výzva - príjmi ju; 

povinnosť - naplň ju; hra - hraj ju; láska - poteš sa 

ňou; smútok - prekonaj ho; hymna - spievaj ju; boj - 

príjmi ho; šťastie - zaslúž si ho; život – bráň ho.“     

                                                                               Matka Tereza          

 

Každý rok je 1. december dňom, keď si pripomíname Svetový deň AIDS. Aj v 

našej škole sme v rámci projektu VMR zorganizovali odbornú prednášku 

spojenú s aktivitami a prezentáciou o danej problematike. Zapojili sme sa aj do 

projektu Červené stužky, ktoré 

symbolizujú solidaritu v boji proti tejto 

chorobe. Žiaci deviatych ročníkov  

vyhotovili červené stužky a nosili ich 

v čase od 24. novembra do 1. decembra 

2016. Pripojili sa aj učitelia našej školy. Pri 

vzdelávacích aktivitách sme sa dozvedeli,  

ako sa vírus prenáša, aké sú následky 

tejto choroby, koľko ľudí na svete je 

nakazených a ďalšie zaujímavé informácie, o ktorých sme doposiaľ nevedeli. 

Bolo to smutné, keď sme počuli, koľko ľudí na svete  zomrelo na toto zákerné 

ochorenie imunitného systému. Infekciu zatiaľ nevie nikto na svete vyliečiť, 

ochorenie  AIDS vždy končí smrťou. Existujú iba lieky, ktoré dokážu pri 

dodržiavaní správnej životosprávy predĺžiť bezpríznakové obdobie infikovaných 

osôb a zmierniť priebeh choroby. Najlepšou a jedinou cestou, ako sa chrániť  

pred touto nákazou, je zodpovedné chovanie každého človeka. A to si musí 

zapamätať každý mladý človek. A samozrejme aj my! 

                                                         Slávka Fufaľová,  IX.A                                                                                                                                                  



ADVENT A ČARO  VIANOC 

Advent  

Advent je čas pred Vianocami. Sú to chvíle 

očakávania a prípravy na významnú 

udalosť, ktorú nazývame Vianoce. Ľudia 

očakávajú narodenie Ježiška. Advent 

začína adventnou nedeľou a trvá štyri 

týždne. Symbolom je adventný veniec so 

štyrmi sviečkami. Každú nedeľu sa jedna 

zapáli. V mnohých krajinách na svete sa 

Adventu nevenuje veľká pozornosť, ale 

postupne  ľudia objavujú  jeho pravý zmysel. S Adventom spájame aktivity, 

zvyky a tradície, ktoré nám pomáhajú prežiť tento sviatočný čas. Zdobíme si 

naše domy vianočnými ozdobami  a sviečkami. Nakupujeme darčeky pre rodinu 

a blízkych.  Posielame  vianočné priania našim priateľom a príbuzným.  Je to 

najkrajší čas roka. 

Vianoce  

Vianoce sa v kresťanskom svete začali oslavovať 

vo 4. storočí. Boli to oslavy zrodu nového života. 

Oproti pohanským zvykom dala cirkev oslavám 

Vianoc iný zmysel. Je to radosť zo spásy, ktorú 

ľudstvu poslal Boh vo svojom synovi. Z tejto 

skutočnosti sa vyvinul pekný zvyk vzájomného 

obdarovávania sa. K súčasným Vianociam patrí 

niekoľko neodmysliteľných vianočných symbolov. 

Jedným je aj vianočný stromček. Ďalej sú to 

sviečky, hviezdy, anjeli, zvončeky, vence, imelo, 

ale každá krajina má iné zvyky a tradície. Pečú sa 

vianočné koláče, ktoré rozvoniavajú a dopĺňajú 

vianočnú atmosféru. Tradičný je aj výber 

štedrovečerných jedál. Štedrovečerný stôl by mal 

symbolizovať hojnosť. Pod obrus sa dávajú  



peniaze alebo hrsť obilia, aby ľudí sediacich za stolom bolo v budúcom roku 

viac. Večera by mala mať aspoň deväť chodov. 

Počas Štedrého dňa sa však drží prísny pôst. Začína 

sa večerou so špeciálnymi vianočnými oblátkami 

s medom. Tradičná vianočná polievka je kyslá 

kapustová s hubami.  Hlavný chod večere je 

vyprážaný kapor so zemiakovým šalátom. Po 

večeri  sa rozbaľujú darčeky, spievajú sa koledy a 

všetci sú šťastní. Vianočné sviatky trvajú tri dni a 

sú považované za oslavu priateľstva, pokoja a 

mieru ľudí dobrej vôle. Nuž teda šťastné a veselé! 

Mikuláš Lukáš Kocurišin, VIII.A 

Našich učiteľov a žiakov sme sa pýtali, čo pre nich znamenajú Vianoce? 

Tu sú ich odpovede:   

Sofia, žiačka V.B triedy 
Najviac sa teším, že v tento vianočný čas je celá rodina spolu a samozrejme na 
darčeky. Dúfam, že Vianoce však nebudú len o darčekoch, ale aj o snehu a s ním 
spojenou sánkovačkou a lyžovačkou.   
 

Bianca, žiačka V.B triedy 

Vianoce pre mňa znamenajú radosť, šťastie, lásku  a to, že v tento vianočný čas 
môžeme byť všetci spolu. Teším sa na vianočnú výzdobu bytu.  

 
Aneta, žiačka VI.B triedy 

Počas týchto krásnych vianočných dní sa najviac teším na to, keď budem spolu s 
rodinou vyzdobovať stromček a na darčeky. Mamke budem pomáhať s prípravou 
vianočných dobrôt. Teším sa na celkovú vianočnú atmosféru a dúfam, že nám 
poriadne nasneží. Vianoce pre mňa znamenajú dni pokoja a radosti, ktoré 
trávim s rodinou. 
 
Jakub, žiak VII.B triedy 
Teším sa na vianočnú  atmosféru,  na vianočné jedlá - kapustnicu 
a pirohy. 
 
Pán učiteľ Silanič  
Vianočné sviatky trávim zásadne doma v rodinnom kruhu. 



Nemám rád predvianočný zhon, ale teším sa na vianočnú atmosféru umocnenú 
"bielou perinou". 
 
Pani učiteľka Bubnárová 
S dcérou si napečieme vianočné dobroty, na aké máme chuť. Spoločne si 
vyzdobíme stromček. Keď je všetko nachystané, môže začať 
vianočná pohoda bez zhonu, práce a navyše s  príjemnými 
ľuďmi. 
 
Pani vychovávateľka Holoničová 
Sviatky trávim klasicky doma s rodinou a so všetkým, čo k tomu 
patrí. Pozeráme s deťmi rozprávky a užívame si spoločné chvíle. 
Avšak bez duchovného naplnenia pre nás sviatky nemajú žiaden význam, preto 
ideme všetci spolu do chrámu osláviť Christovo narodenie. 
 
Pani učiteľka Masiová  
Vianoce,  to sú sviatky pokoja v kruhu blízkej rodiny. Úplne najintenzívnejšie ich 
prežívajú moje deti, ktoré sú teraz v tom najkrajšom „ježiškovskom“ veku a ich 
nefalšovaná radosť je pre mňa tým najväčším vianočným zážitkom. 
   

RNDr. Lucia Masiová 

              
 

Už nastali tie krásne sviatky,   Radosť a smiech neutícha, 

čo každý ich má rád,    teplo je cítiť v kruhu rodiny, 

deti majú úsmev sladký             atmosféra Vianoc dýcha, 

a radosti vodopád.             najvyšší čas odbíjajú hodiny. 

 
V izbe krásne vonia  stromček,          Sadajme všetci za štedrovečerný stôl, 

vo vani zas kapor leňoší,  čo láka nás dobrotami, 

vzduchom lieta kopa vločiek,             doprajme to čaro Vianoc všetkým navôkol  

mráz zas okno krásne pokreslil.         a tešme sa vzácnymi chvíľami.                   

                                                                                           Bianca Bačovčinová, V.B 

 



NIEČO NA ODDYCH 

 

 Vianočné bludiská 

 

Zimná maľovanka     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tajnička k Vianociam 
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    Blížia sa tie krásne chvíle vianočné, 
prežite ich v láske, šťastí, harmónii spoločne. 
            Nie sú dôležité dary, 
ale v Novom roku nech sa vám darí. 
       Zdravie nech slúži k spokojnosti 
a dom aby ste mali vždy plný hostí. 

 

Všetko najlepšie v novom roku! 
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Ďakujeme za príspevky a pomoc všetkým žiakom a učiteľom, ktorí 

nám pomáhali pri tvorbe časopisu. 

 

 

lucka.masiova@gmail.com 

Aj vy sa staňte súčasťou nášho časopisu. Neváhajte a smelo nám 

zašlite vaše námety, inšpirácie pre budúce číslo alebo vašu vlastnú 

tvorbu. 

Vaša redakčná rada   
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